3. In *Neive*, provincia di Cuneo, fin dal 1921, dal Rev.mo Sac. D. Giovanni Boella fu aperto un Istituto intitolato alla Sacra Famiglia, il quale, oltre un pensionato per signore di civile condizione ed un Laboratorio di cucito e di ricamo per le ragazze del paese, comprende un *Orfanotrofio Femminile, posto sotto la valida protezione di S. Girolamo Emiliani*. Questo orfanotrofio, che è anche l'oggetto delle principali attenzioni del benemerito Fondatore, prospera ogni dì più e fa del gran bene.

La Direzione si dichiara contentissima di un tanto *Protettore*, che evidentemente si prende cura di quelle orfanelle, alle quali finora non lasciò mancare nulla del necessario.

## Note canonico - morali - liturgiche

*Casus historico moralis (sub. n. 3 confr. „ Rivista “ fasc. XIII). — Solutio.*

Ad. 1. Tolonae in Gallia, anno 1888, quaedam Aloysia Bouffier, frustra conata suae tavernae fores adaperire, preces S. Antonio Patavino enixe admovit promittens se, gratia aperiendi obtenta, pauperibus panem daturam. Aperuit panemque dedit. In parte interiore (*retrobottega*) parva S. Antonii statua collocata est. Crescebat in dies ante eam oratorum multitudo, et gratiae obtineri pro pane pauperibus promisso, caeptae sunt, et pecunia confluere Haec devotio paulatim longe lateque per orbem diffusa est et ubique capsae «Panis Antoniani» sunt institutae. In aliquibus locis capsa geminatur; est foramen pro nummis, et aliud foramen pro petitionibus: at haec praxis periculis obnoxia iam absolevit.

A. 2. Quamquam, ut ex historia patet. caepit, dari pauperibus panis vel, quod est idem, schedula panis (*buono di pane*), nunc iam pecuniae distribuendae usus undequaque invaluit: potius ambigitur an tota pecunia in capsa reperta sit pauperibus distribuenda, et dico quod sic, ablatis tamen expensis.

Huiusmodi expensae auferendae mihi videntur: a) Quidquid solvitur ad altaris ornatum, ut sunt flores, candelabra, candelae et similia; b) Quidquid datur personis ad altare S. Antonii inservientibus. — Hinc patet solutio.

Ad. 3. A parrocho ecclesiae, ubi capsae est «Panis S. Antonii» nihil sibi retinendum, praeter expensas; imo consideret quod capsae illa ipsum et non parum sublevat, cum pauperum necessitatibus non amplius de suo sed devotorum sumptu potest consulere; — nihil pro aliis ecclesiae altaribus dandum, quibus aliter ac aliter consuli debet.

Quid si fideles scirent de leonina Abundii divisione? —

Hic tenas eximius solutor, cui gratias quamplurimas agimus de docta solutione. Nunc quaeritur: Quid dicendum si Abundius saltem partem pecuniae impederet in praebendo pauperibus pane spirituali, quo quidem indigent?

N. 4 — *Casus moralis*. (1).

Fr. laicus Panigardus sacrista, videns oculo irretorto sibi et aliis obsonia minui, dicit intra se: « fodere non valeo, mendicare erubesco... scio quid faciam ». Et apertis Ecclesiae capsis tantum sibi retinet quantum satis iudicat ad vinum et ferculum sibi comparandum.

At post factum sistit anceps ad pedes confessarii sententiam expectans.

Quaer. I. Quis debet iuxta n. vigentes claves capsarum tenere?

II. Qualis necessitas a furto excusat?

III. Quae summa ad pecc. grave requiritur?

IV. Quid Confessarius?

## NUOVE AGGREGAZIONI

Il Rev.mo nostro Padre Generale ha fatto pervenire il diploma di Aggregazione *in spiritualibus* alle seguenti persone benemerite della Congregazione nostra:

1. S. E. Rev.ma Mons. Josè Alfonso Beloso, Amministratore Apostolico di San Salvador, per il premuroso e benevolo interessamento che ha dimostrato e continua a dimostrare verso i nostri Missionari di America.

2. Can. D. Giovanni Battista Trussone, Teologo della Cattedrale di Como, per l'opera assidua di Direttore spirituale, non ostante la sua tarda età, nel nostro Collegio Gallio.

3. Nobile Cesarina Gallmann, per la sua generosità verso i nostri Confratelli di Cherasco e verso la Congregazione.

4. Can. D. Alberico De Angelis, di Genzano,

5. Mons. Attilio Gabrielli di Velletri, per l'esercizio del sacro ministero da essi prestato in aiuto del nostro Parroco di S. Martino in Velletri.

6 e 7. Suor Matilde e Suor Teresa, delle Figlie di S. Vincenzo, per le molte vocazioni da esse procurate alla nostra Congregazione, tra cui i nostri ottimi Padri Ferro e Garassino.

8. Rev.mo D. Carlo Pirelli, Proposto Parroco di S. Marco, per la sapiente direzione spirituale ai nostri Probandi di Milano.

(1) Ripetiamo. Allo scopo di dare ai nostri un maggiore incitamento ad occuparsi seriamente di questa palestra tanto utile, assegniamo ogni volta un bel premio al miglior solutore. Si ponga attenzione che i nostri casi non sono di quelli astrusi e strani, campati in aria nel mondo dei possibili, ma sono alla mano e pratici assai: devono quindi interessare. E poi, quale altro modo migliore di acquistare e tener viva la necessaria cultura teologica?

Tutti i suddetti nuovi Aggregati hanno vivamente ringraziato per il Diploma di Aggregazione, inatteso e assai gradito. Interpretando il benevolo consenso degli autori, vogliamo anzi riprodurre in *Rivista* due di queste commoventi lettere, affinché tutti i nostri Confratelli le conoscano. La prima è del Rev.mo Pirelli.